
 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

R.G. n. 324  del 06/09/2016 
 

AREA FINANZIARIA 
- Servizio del personale - 

 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N°   26   DEL 25/05/2016 

 
OGGETTO:  Concessione assegno per il nucleo familiare dipendente MONTELEONE Maria  Concetta        

                  periodo: 01/01/2011 al 31/03/2016. 

                  Impegno e liquidazione spesa  
                      

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
VISTI: 

- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
- il  Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n.78 del 27/11/1997 ; 

- il Regolamento Comunale di Funzionamento degli Uffici e Servizi ; 

- lo Statuto Comunale;  

ATTESA la propria competenza che autorizza l’adozione del presente provvedimento scaturita  dal Decreto 

Sindacale n.11 del 05/05/2016 con il quale, il sottoscritto, è stato  nominato Responsabile dell’Area  

Finanziaria dell’Ente; 

VISTA  l’istanza presentata dalla dipendente Monteleone Maria Concetta nata a Curinga (CZ) il 08/12/1963 

in servizio presso questo Ente a tempo indeterminato e pieno  con il profilo professionale di istruttore  

Categoria C1  ed acquisita al protocollo  n. 1566 del 3 marzo 2016 intesa ad ottenere la corresponsione 

degli assegni per il nucleo familiare per la propria figlia minore relativamente agli ultimi cinque anni – dal  

2011 alla data odierna; 

VISTO il D.L. 13/03/1988 n. 68 convertito con modificazioni nella legge 13/05/1988 n. 153 concernente la 

normativa in materia di assegno per il nucleo familiare; 

DATO ATTO che l’INPS con circolare n. 110/1992 art.21 ha affermato che il diritto del lavoratore alla 

percezione dell’assegno per il nucleo familiare si prescrive nel termine di cinque anni e che quindi spetta 

con retroattività fino a 5 anni; 

VISTA la circolare INPS n. 79 dell’8 giugno 2012 nonché le relative tabelle inerenti i livelli reddituali ai fini 

del calcolo della somma spettante agli aventi diritto; 

 RISCONTRATO  che l’istanza  è  dotata di tutta la documentazione necessaria per il calcolo della 

quantificazione dell’assegno di cui trattasi; 

VERIFICATO che l’assegno non è stato mai percepito dalla richiedente né dal coniuge come risulta dalle 

certificazioni allegate alla domanda; 

RITENUTO di dover procedere  alla corresponsione dell’assegno nella misura spettante;  

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà sottoposto al visto di regolarità contabile ai fin 

dell’attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000; 

 

DETERMINA 

Riconoscere alla  dipendente Maria Concetta Monteleone il diritto a percepire l’assegno per il nucleo 

familiare nella misura spettante in base al reddito familiare di riferimento per il periodo dal 01/01/2011 al 

31/03/2016 come appresso segnati: 

 



01/07/2012 – 30/06/2013 € 461,40 – anno 2011; 

01/07/2013 – 30/06/2014 € 502,56 – anno 2012; 

01/07/2014 – 30/06/2015 € 351,00 - anno 2013; 

01/07/2015 – 30/03/2016 € 379,17 - anno 2014;  

Impegnare la somma complessiva di € 1.694,13 a titolo di assegno per il nucleo familiare per gli anni 

2012,2013,2014,2015 e 2016 fino al 31/03/2016 in favore della dipendente Monteleone Maria Concetta.  

Liquidare per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono interamente riportati e trascritti, alla  

dipendente Maria Concetta Monteleone,  la somma di € 1.694,13. 

Far fronte alla spesa di € 1.694,13 sul cap. 300/1“ Stipendi ed altri assegni fissi al personale“ del redigendo 

bilancio 2016. 

Di accertare , ai fini del controllo di regolarità Amministrativa- Contabile di cui all’art. 147 bis, c.1 del D.Lgs 

n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento. 

Trasmettere il presente provvedimento, corredato di tutta la documentazione depositata presso questo 

ufficio,  al responsabile del servizio per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa ai sensi dell’art.153 c.5 del D.Lgs 267/2000. 

 

 

                                                                                             IL RESPONSABILE DELL’AREA  

                                                                                                                F.to dott. UMBERTO IANCHELLO                    

      

 

 

 

   

                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO  
 

VISTO :  Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

 

   Lì,   06/09/2016 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

                                                                                              F. to : Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
    Lì,  07 SET. 2016 
                                                                                           
                                                                                                          IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
                                                                                               F. to : Dott. Giuseppe GULLO 

 

E’ copia conforme all’originale 
CURINGA,      06/09/2016       

 

                                                                                                    Il Segretario Comunale 
D.ssa Rosetta CEFALA’ 


